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Konačni obračun naknada, članarina 
i spomeničke rente za 2018. godinu

 – osobe koje ostvaruju dohodak ili dobitak s osno-
ve djelatnosti poljoprivrede i šumarstva

 – ustanove koje su registrirane prema Zakonu o
ustanovama, ali im je cilj ostvarivanje dobitka i
pritom primjenjuju odredbe Zakona o trgovač-
kim društvima (Nar. nov. 111/93. – 110/15.).

 – fizičke osobe koje ostvaruju dohodak ili dobi-
tak od imovine i imovinskih prava i svi drugi
poduzetnici obveznici poreza na dohodak ili
dobitak.

1.2. OSNOVICA NA KOJU SE OBRAČUNAVA 
NAKNADA 

Osnovica na koju se obračunava naknada za kori-
štenje općekorisne funkcije šuma je ukupni prihod 
ostvaren na domaćem i inozemnom tržištu bez PDV-
a. Fizičke osobe, obveznici poreza na dohodak, pla-
ćaju naknadu na ukupni primitak iskazan u obras-
cu KPI bez PDV-a. Fizičke osobe koje plaćaju porez 
na dohodak paušalno plaćaju naknadu na ukupno 
naplaćene primitke u 2018. godini iskazane u knjizi 
prometa (obrazac KP).

Način obračuna naknade za općekorisne funkcije 
uređen je Pravilnikom o načinu obračuna, obrascima 
i rokovima naplate naknade za općekorisne funkcije 
šuma (Nar. nov. br., 19/15.).

Da ne bi došlo do plaćanja naknade dva puta na istu 
osnovicu,) uređeno je da se osnovica može smanjiti za:

 – prihode od ukidanja dugoročnih rezerviranja

A. NAKNADE ZA ŠUME
1. NAKNADE ZA KORIŠTENJE OPĆEKORISNE

FUNKCIJE ŠUMA
1.1. OBVEZNICI PLAĆANJA NAKNADE
Obveza obračunavanja i plaćanja naknade za kori-

štenje općekorisnih funkcija šuma uređeno je čl. 62. 
Zakonu o šumama (Nar. nov., br. 140/05. - 94/14.), 
dalje: Zakona. Prema odredbama toga Zakona ob-
veznici će, glede postupka i načina obračuna te na-
knade, postupiti i za 2018. godinu. Napominjemo da 
će se novi Zakon o šumama, koji je objavljen u Na-
rodnim novinama (Nar. nov., br. 68/18.) od 27. srpnja 
2018., primjenjivati od 1. siječnja 2019. godine, što 
znači da će se te odredbe primijeniti za 2019. godinu. 
O tome možete pročitati u časopisu RRiF, br. 12/18., 
u okviru aktualnih tema. 

Obveznici plaćanja naknade su pravne i fizičke
osobe koje obavljaju gospodarsku djelatnost.

Prema Općem poreznom zakonu (Nar. nov., br. 
115/16. i 106/18.). gospodarskom djelatnošću sma-
tra se razmjena dobara i usluga na tržištu radi ostva-
rivanja prihoda, dobitka ili drugih gospodarskih 
procjenjivih koristi.

Prema tome obveznici plaćanja naknade za opće-
korisne funkcije šuma su:

 – pravne osobe – trgovačka društva
 – obrtnici i slobodna zanimanja bez obzira na koji 

način plaćaju porez (vode knjige, plaćaju porez
paušalno, plaćaju porez na dobitak)
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 – prihode od naplaćenih prethodno otpisanih po-
traživanja

 – prihode od dividendi i udjela u dobitku.

1.3. STOPA PO KOJOJ SE OBRAČUNAVA NAKNADA
Prema čl. 62. Zakona st. 2. naknada se obračunava 

po stopi od 0,0265 %. 

1.4. SASTAVLJANJE KONAČNOG OBRAČUNA
Konačni obračun naknada sastavlja se na propi-

sanom obrascu OKFŠ, kako pokazujemo u nastavku. 

 9 Primjer: Sastavljanje godišnjeg obračuna za is-
korištavanje općekorisne funkcije šuma
Pretpostavka je da je obveznik u 2018. godini ostva-

rio ukupni prihod u svoti od 2.900.000,00 kn. Obve-
znik je poslovao u cijeloj 2018. godini svih 12 mjeseci.

Obrazac OKFŠ
Naziv poduzetnika  X.Y d.o.o.        OIB  55555555555
Adresa sjedišta: Mjesto, ulica i broj Zagreb, Sljemenska cesta bb
Naziv djelatnosti :  Ugostiteljski obrt__________  Šifra djelatnosti________ 

OBRAČUN NAKNADE ZA OPĆEKORISNE FUNKCIJE ŠUMA
ZA RAZDOBLJE OD 1. 1. 2018. DO 31. 12. 2018.

AOP OPIS IZNOS
01 UKUPNI PRIHODI 2.900.000,00
02 PRIHODI OD UKIDANJA DUGOROČNIH REZERVIRANJA 90.000,00
03 PRIHODI OD NAPLAĆENIH PRETHODNO OTPISNIH POTRAŽIVANJA 10.000,00
04 PRIHODI OD DIVIDENDI I UDJELA U DOBITI 150.000,00
05 OSNOVICA ZA OBRAČ UN (01-02-03-04) 2.650.000,00
06 STOPA 0,0265 %
07 OBRAČUNANI IZNOS (O5 x 06) 702,25
08 UPLAĆENI IZNOS 670,00
09 RAZLIKA ZA UPLATU (07-08) 32,25
10 RAZLIKA ZA POVRAT (08-07) -
11 TROMJESEČNA AKONTACIJA ZA NAREDNO RAZDOBLJE 

(07: BROJ MJESECI POSLOVANJA x 3) 175,56

U Zagrebu 30. travnja 2019.

Obveznici koji počinju obavljati djelatnost tijekom 
godine obvezni su platiti naknadu prvi put po konač-
nom obračunu te godine i to na prihode odnosno pri-
mitke ostvarene u tom dijelu godine. U tom slučaju 
predujam utvrđuju tako da ukupni primitak podijele 
s brojem mjeseci u kojima su ostvarili prihod odno-
sno primitak i pomnože s 3.

1.5. ROKOVI ZA PLAĆANJE PREDUJMA 
U SLJEDEĆOJ GODINI

Obračunana tromjesečna svota predujma utvrđe-
nog u obrascu OKFŠ uplaćuje se u rokovima:

1. za razdoblje 1. siječnja – 31. ožujka do 30. travnja
2. za razdoblje 1. travnja – 30. lipnja do 30. lipnja
3. za razdoblje 1. srpnja – 30. rujna do 30. rujna
4. za razdoblje 1. listopada – 31. prosinca do 31. 

prosinca. 
Naknada za općekorisne funkcije šuma uplaćuje 

se na račun Državnog proračuna:
HR12 1001 0051 8630 0016 0
model: HR68 poziv na broj:
5126 – OIB (uplatitelja)

Obrazac OKFŠ treba poslati na adresu:

p.p. 900
Ministarstvo poljoprivrede
OKFŠ
10 001 Zagreb

1.6. KNJIŽENJE NAKNADE ZA OPĆEKORISNE 
FUNKCIJE ŠUMA

Plaćanje predujma naknade tijekom godine knjiži 
se na teret troškova tekućeg razdoblja. Ako se konač-
nim obračunom utvrdi da je plaćeno manje naknade, 
razlika za uplatu pribraja se troškovima poslovne go-
dine knjiženim u tijeku godine i na računu obveza pre-
nosi u sljedeću godinu, kako pokazujemo u nastavku.

KNJIŽENJE U SLUČAJU MANJE PLAĆENE NAKNADE: 

Red. 
br.

O P I S Račun
Svota

Duguje Potražuje

1. Naknada za korištenje općekorisnih 
funkcija šuma

Žiro-račun
Za uplaćene predujmove tijekom 2018.

4662
1000

670,00
670,00

2. Naknada za korištenje općekorisnih 
funkcija šuma

Obveza za naknadu za općekorisne 
funkcije šuma

Po konačnom obračunu naknade za 2018.

4662

2490

32,25

32,25

3. Obveza za naknadu za općekorisne 
funkcije šuma

Žiro-račun
Za uplatu razlike za 2018. u 2019.

2490
1000

32,25
32,25

Ako je predujmovima uplaćeno više od obveze po 
konačnom obračunu, treba stornirati trošak evidenti-
ran na računu 4662 i stvoriti potraživanje za preplaće-
nu svotu, kao što pokazujemo u sljedećem primjeru.

Pretpostavka je da je tijekom 2018. godine uplaće-
no 690.00 kn naknade, a prema konačnom obračunu 
utvrđena je obveza u svoti od 670.000,00 kn. Prepla-
ćena svota naknade iznosi 20,00 kn. U tom slučaju 
treba provesti knjiženje kako slijedi:

KNJIŽENJE U SLUČAJU VIŠE UPLAĆENE SVOTE:

Red. 
br.

O P I S Račun
Svota 

Duguje Potražuje

1. Naknada za općekorisne funkcije šuma
Žiro-račun

Za uplaćene predujmove u tijeku 2018.

4662
1000

690,00
690,00

2. Potraživanja za više plaćenu naknadu 
za šume

Naknada za općekorisne funkcije 
šuma

Storno više plaćene naknade

1490

4662

20,00

20,00  
  

 

1.7. NAKNADA ZA OPĆEKORISNE FUNKCIJE ŠUMA 
U 2019. GODINI

Od 1. siječnja 2019. godine naknadu za općeko-
risne funkcije šuma bit će obvezni plaćati samo po-
duzetnici koji u 2019. godini budu ostvarili ukupni 
prihod odnosno primitak veći od 3.000.000,00 kn. To 
znači da obveznici koji uplate predujam naknade pre-
ma navedenim rokovima u skladu s godišnjim obra-
čunom za 2018. godinu, a u 2019. godini ne ostvare 
prihode veće od 3.000,000,00 kn, ostvarit će pravo na 
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povrat uplaćene naknade. Poduzetnici dobitaši i obrt-
nici dohodaši, kada ostvare prihode odnosno primitak 
veći od 3.000.000,00 u poreznom razdoblju (kalendar-
skoj godini), obvezni su početkom sljedeće godine po-
četi plaćati porez na dobitak, kao i naknadu za šume, 
dok obveznici poreza na dohodak i poreza na dobitak 
koji će ostvarivati primitke, odnosno prihode u 2019. 
manje od 3.000.000,00 kn više neće biti obvezni plaćati 
naknadu za općekorisne funkcije šuma.

B. ČLANARINE TURISTIČKIM ZAJEDNICAMA
Obveza plaćanja članarine turističkim zajednicama 

kao i obveza sastavljanja konačnog obračuna i plaćanja 
predujmova tijekom godine obavlja se prema Zakonu 
o članarinama u turističkim zajednicama (Nar. nov., br. 
152/08., 88/10.,110/15. i 121/16.), dalje: Zakon). 

2. TKO JE OBVEZAN PLAĆATI ČLANARINU 
TURISTIČKIM ZAJEDNICAMA

Prema čl. 3. st. 1. Zakona, turističku članarinu su 
obvezni plaćati pravne i fizičke osobe koje u turistič-
koj općini ili gradu imaju svoje sjedište ili podružni-
cu, pogon, objekt u kojem se pruža usluga i slično, a 
koja trajno ili sezonski ostvaruje prihod pružanjem 
ugostiteljskih usluga, usluga u turizmu ili obavlja-
njem s turizmom neposredno povezanih djelatnosti. 

Turističku članarinu ne plaća pravna osoba koja 
se s više od 50 % financira iz općinskoga, gradskog, 
županijskog ili državnog proračuna.

Obveznici plaćanja turističke članarine su i obve-
zni članovi turističke zajednice općine ili grada ili Tu-
rističke zajednice Grada Zagreba, te visina članarine 
ovisi o turističkom razredu grada, općine ili naselja u 
kojem je sjedište društva ili njegove poslovne jedinice 
odnosno sjedište djelatnosti fizičke osobe (obrtnika, 
poljoprivrednika odnosno ostalih samostalnih dje-
latnosti te mjesto ostvarivanja prihoda s osnove imo-
vine i imovinskih prava).

2.1. KOJE SU DJELATNOSTI OBUHVAĆENE 
OBVEZOM PLAĆANJA ČLANARINE 
TURISTIČKIM ZAJEDNICAMA

Članarinu turističkim zajednicama obvezne su pla-
ćati pravne i fizičke osobe koje obavljaju djelatnosti 
označene šiframa djelatnosti prema Odluci o Nacional-
noj klasifikaciji 2007. – NKD 2007. (Nar. nov., br. 58/07. i 
72/07.). Člankom 4. Zakona određene su djelatnosti sve 
osim trgovine, a u čl. 5. određene su djelatnosti trgovine. 

Pregled djelatnosti koje su obuhvaćene obvezom 
plaćanja članarine u turističkim zajednicama prika-
zujemo u nastavku u tablici 1.

PREGLED DJELATNOSTI OBUHVAĆENE OBVEZOM 
PLAĆANJA ČLANARINE U TURISTIČKIM 

ZAJEDNICAMA
 9 Tablica 1.

SVE DJELATNOSTI OSIM TRGOVINE (ČL. 4. ZAKONA)

PRVA SKUPINA

Odjeljak Naziv djelatnosti

55 Hoteli i sličan smještaj
Odmarališta i slični objekti za kraći odmor
Kampovi i prostori za kampiranje

Odjeljak Naziv djelatnosti

56 Djelatnosti pripreme i usluživanja hrane i pića
79 Putničke agencije, organizatori putovanja (turoperatori) i 

ostale rezervacijske usluge te djelatnosti povezane s njima
73.11. Agencije za promidžbu (reklamu i propagandu) i to:

kreiranje promidžbenih kampanja, kreiranje reklama 
u novinama, časopisima i ostalim medijima, kreiranje 
reklama na otvorenom prostoru, reklamiranje iz zraka, 
uređenje štandova i ostalih objekata i prostora, vođe-
nje marketinških kampanja i ostale usluge oglašavanja 
koje su usmjerene na privlačenje i zadržavanje kupaca 
(marketing na mjestu prodaje, oglašavanje izravnom 
poštom i marketinško savjetovanje)

93.29 Ostale zabavne i rekreacijske djelatnosti
50 Vodeni prijevoz
52.22 Uslužne djelatnosti u vezi s vodenim prijevozom
51.10 Zračni prijevoz putnika
52.23. Uslužne djelatnosti u vezi sa zračnim prijevozom
49.31. Gradski i prigradski kopneni prijevoz putnika
49.39. Ostali kopneni prijevoz putnika
65.12 Ostalo osiguranje, i to:

Osiguranje djece i školske mladeži od posljedica nezgo-
de i posebna osiguranja mladeži od posljedica nezgode; 
osiguranje gostiju, posjetitelja priredbi, izletnika i turista 
od posljedica nezgode; putno zdravstveno osiguranje; 
turističko osiguranje; osiguranje pomoći (asistencije) za 
vrijeme puta izvan mjesta boravka ili prebivališta, ostala 
osiguranja turističkih rizika; osiguranje od odgovornosti 
vlasnika odnosno korisnika marine; osiguranje jamstva 
(osiguranje jamčevine za paket-aranžmane); osiguranje 
opasnosti otkaza turističkih putovanja. 

66.12 Djelatnost mjenjačnica
68 Poslovanje nekretninama
69.2 Računovodstvene, knjigovodstvene i revizijske djelat-

nosti; porezno savjetovanje
81.30 Uslužne djelatnosti uređenja i održavanja krajolika
82.3 Organizacija sastanaka i poslovnih sajmova
93.11. Rad sportskih objekata
93.1. Sportske djelatnosti
77.21 Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) opreme za re-

kreaciju i sport
77.22. Iznajmljivanje videokazeta i diskova

DRUGA SKUPINA

52.29 Ostale prateće djelatnosti u prijevozu
77.11 Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) automobila i 

motornih vozila lake kategorije
77.34 Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) plovnih prije-

voznih sredstava 
77.35 Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) zračnih prije-

voznih sredstava
49.32 Taksi-služba
90 Kreativne, umjetničke i zabavne djelatnosti (uključuju: 

izvođačku umjetnost, pomoćne djelatnosti u izvođač-
koj umjetnosti; umjetničko stvaralaštvo; rad umjetnič-
kih objekata)

92 Djelatnost kockanja i klađenja
93.21 Djelatnost zabavnih i tematskih parkova

TREĆA SKUPINA

45.20 Održavanje i popravak motornih vozila
53 Poštanske i kurirske djelatnosti
58 Izdavačke djelatnosti
59 Proizvodnja filmova, videofilmova i televizijskog pro-

grama
60 Emitiranje programa
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Odjeljak Naziv djelatnosti

61 Telekomunikacije
62 Računalno programiranje, savjetovanje i djelatnosti po-

vezane s njima
63 Informacijske uslužne djelatnosti
74.1 Specijalizirane dizajnerske djelatnosti
74.2 Fotografske djelatnosti
74.3. Prevoditeljske djelatnosti i usluge tumača
96.02 Frizerski saloni i saloni za uljepšavanje
96.01 Pranje i tekstilno čišćenje tekstila i krznenih proizvoda
96.04 Djelatnost za njegu i održavanje tijela

DJELATNOSTI TRGOVINE ČL. 5. ZAKONA

PRVA SKUPINA

47.19 Ostala trgovina na malo u nespecijaliziranim prodava-
onicama

47.25. Trgovina na malo pićima u specijaliziranim prodavaoni-
cama

47.26 Trgovina na malo duhanskim proizvodima u specijalizi-
ranim prodavaonicama

47.5 Trgovina na malo ostalom opremom za kućanstvo u 
specijaliziranim prodavaonicama

47.6 Trgovina na malo proizvodima za kulturu i rekreaciju u 
specijaliziranim prodavaonicama

47.71 Trgovina na malo odjećom u specijaliziranim prodava-
onicama

47.72 Trgovina na malo obućom i proizvodima od kože
47.73 Ljekarne
47.74 Trgovina na malo medicinskim pripravcima i ortoped-

skim pomagalima u specijaliziranim prodavaonicama
47.75 Trgovina na malo kozmetičkim i toaletnim proizvodima 

u specijaliziranim prodavaonicama
47.76 Trgovina na malo cvijećem, sadnicama, sjemenjem, gno-

jivom, kućnim ljubimcima i hranom za kućne ljubimce u 
specijaliziranim prodavaonicama 

47.77 Trgovina na malo satovima i nakitom u specijaliziranim 
prodavaonicama

47.78 Ostala trgovina na malo novom robom u specijalizira-
nim prodavaonicama

47.79 Trgovima na malo rabljenom robom u specijaliziranim 
prodavaonicama

47.8 Trgovina na malo na štandovima i tržnicama 
47.9 Trgovina na malo izvan prodavaonica, štandova i tržnica
47.91 Trgovina na malo putem pošte ili interneta
47.99 Ostala trgovina na malo izvan prodavaonica, štandova 

i tržnica
45.1 Trgovina motornim vozilima
45.32 Trgovina na malo dijelovima i priborom za motorna 

vozila
45.40 Trgovina motociklima, dijelovima i priborom za motoci-

kle te održavanje i popravak motocikla
47.30 Trgovina na malo motornim gorivima i mazivima u spe-

cijaliziranim prodavaonicama

DRUGA SKUPINA

47.1 Trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama 
(uključuje: trgovinu na malo u nespecijaliziranim proda-
vaonicama pretežito hranom, pićima i duhanskim proi-
zvodima; ostalu trgovinu na malo u nespecijaliziranim 
prodavaonicama)

Odjeljak Naziv djelatnosti

47.2 Trgovina na malo hranom, pićima i duhanskim proizvo-
dima u specijaliziranim prodavaonicama (uključuje: 
trgovinu na malo voćem i povrćem u specijaliziranim 
prodavaonicama; trgovinu na malo mesom i mesnim 
proizvodima u specijaliziranim prodavaonicama; trgo-
vinu na malo ribama, rakovima i školjkama u specija-
liziranim prodavaonicama; trgovinu na malo kruhom, 
pecivom, kolačima, tjesteninama, bombonima i slatki-
šima u specijaliziranim prodavaonicama)

TREĆA SKUPINA

45 Trgovina na veliko i na malo motornim vozilima i moto-
ciklima; popravak motornih vozila i motocikla

45.31 Trgovina na veliko dijelovima i priborom za motorna vozila
45.40 Trgovina motociklima, dijelovima i priborom za motoci-

kle te održavanje i popravak motocikla
46.2 Trgovina na veliko poljoprivrednim sirovinama i živom 

stokom (uključuje: trgovinu na veliko žitaricama, siro-
vim duhanom, sjemenjem i stočnom hranom; trgovina 
na veliko cvijećem i sadnicama, trgovina na veliko; trgo-
vina na veliko živom stokom; trgovina na veliko sirovom 
i štavljenom kožom)

46.3 Trgovina na veliko hranom, pićima i duhanom (uključuje: 
trgovinu na veliko voćem i povrćem; trgovinu na veliko me-
som i mesnim proizvodima; trgovinu na veliko mlijekom i 
mliječnim proizvodima, jajima, jestivim uljima i mastima; 
trgovinu na veliko pićima; trgovinu na veliko šećerom, čo-
koladom i bombonima;trgovinu na veliko kavom, čajem, 
kakaom i začinima; trgovinu na veliko ostalom hranom uk-
ljučujući i ribe, rakove i školjke; nespecijaliziranu trgovinu 
na veliko hranom, pićima i duhanskim proizvodima)

46.4 Trgovina na veliko proizvodima za kućanstvo (uključuje: 
trgovinu na veliko tekstilom; trgovinu na veliko odje-
ćom i obućom; trgovinu na veliko električnim aparatima 
za kućanstvo; trgovinu na veliko porculanom, staklom i 
sredstvima za čišćenje; trgovinu na veliko parfemima i 
kozmetikom; trgovinu na veliko farmaceutskim proizvo-
dima; trgovinu na veliko namještajem, sagovima i opre-
mom za rasvjetu; trgovinu na veliko satovima i nakitom; 
trgovinu na veliko ostalim proizvodima za kućanstvo)

45.5 Trgovina na veliko informacijsko-komunikacijskom 
opremom (uključuje: trgovinu na veliko računalima, pe-
rifernom opremom i softverom; trgovinu na veliko elek-
tričnim i komunikacijskim dijelovima i opremom)

46.7 Ostala specijalizirana trgovina na veliko (uključuje: tr-
govinu na veliko krutim, tekućim i plinovitim gorivima i 
srodnim proizvodima; trgovinu na veliko metalima i me-
talnim rudama; trgovinu na veliko drvom, građevinskim 
materijalom i sanitarnom opremom; trgovinu na veliko 
metalnom robom, instalacijskim materijalom i opremom 
za vodovod i grijanje; trgovina na veliko kemijskim proi-
zvodima; trgovina na veliko ostatcima i otpadcima)

46.6 Trgovina na veliko ostalim strojevima opremom i pri-
borom (uključuje: trgovinu na veliko poljoprivrednim 
strojevima, opremom i priborom; trgovinu na veliko 
alatnim strojevima; trgovinu na veliko strojevima za 
rudnike i građevinarstvo; trgovinu na veliko strojevima 
za tekstilnu industriju te strojevima za šivanje i pletenje; 
trgovinu na veliko uredskim namještajem; trgovinu na 
veliko ostalim uredskim strojevima i opremom) 

46.9 Nespecijalizirana trgovina na veliko

ČETVRTA SKUPINA

Sve djelatnosti iz treće skupine koje se bave i vanjskom trgovinom

pretplatite se na elektronička izdanja Vaših omiljenih stručnih časopisa
više na rrif.hr
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2.2. OSNOVICA NA KOJU SE OBRAČUNAVA 
ČLANARINA 

Prema čl. 11. Zakona o članarinama u turističkim 
zajednicama osnovica na koju obveznici obračuna-
vaju članarinu je:

 – ukupni prihod iskazan u računu dobitka i gubit-
ka kod pravnih osoba

 – ukupno naplaćeni ukupni primitci iskazani u 
knjizi primitaka i izdataka smanjeni za naplaće-
ni PDV kod fizičkih osoba 

 – obrtnici, poljoprivrednici i ostale fizičke osobe 
koje plaćaju porez paušalno obračunavaju tu-
rističku članarinu na primitke iskazane u knjizi 
prometa – obrazac KP.

S obzirom na to da su u ukupnim prihodima i 
primitcima kod fizičkih osoba sadržani i prihodi 
odnosno primitci i od djelatnosti za koje nije pro-
pisano plaćanje članarine, smatramo da se osno-
vicu može smanjiti za primitke od djelatnosti za 
koje nije propisano plaćanje turističke članarine. 

2.3. NA KOJEM SE PODRUČJU UPLAĆUJE 
TURISTIČKA ČLANARINA 

Za prihode ostvarene u poslovnim jedinicama 
koje se nalaze izvan sjedišta pravne ili fizičke osobe 
ili na prihode koji su ostvareni u poslovnom pro-
storu izvan sjedišta određene pravne ili fizičke oso-
be bez obzira na to je li taj prostor u okviru poslov-
ne jedinice ili je riječ samo mjestu gdje se ostvaruju 
prihodi od (npr. usluga), osnovica za plaćanje turi-
stičke članarine je svaki prihod ostvaren na pojedi-
nom mjestu. 

S obzirom na to da je ukinuta primjena prosječne 
stope po kojoj se uplaćuje članarina, smatramo da će 
se na sve prihode, bez obzira na to u kojem su mjestu 
ostvareni, primijeniti stopa koja se odnosi na prihode 
ostvarene od pretežite djelatnosti odnosno od djelat-
nosti od koje je ostvareno najviše prihoda na razini 
ukupnog poslovanja obveznika plaćanja članarine. 

Tako utvrđena članarina po jednoj stopi na uku-
pni prihod raspoređuje se razmjerno visini prihoda 
po pojedinom mjestu gdje su prihodi ostvareni a 
uplaćuje se turističkoj zajednici nadležnoj za mjesto 
u kojem se ostvaruju prihodi.

Fizičke osobe koje nisu obrtnici ili trgovci pojedin-
ci, kao npr. iznajmljivači, plaćaju članarinu turističkoj 
zajednici općine, grada ili mjesta gdje pružaju usluge.

Obvezniku turističke članarine smanjuje se osno-
vica za plaćanje članarine za prihode ostvarene u po-
slovnim jedinicama koje se nalaze izvan turističkog 
mjesta. To znači da ako u mjestu odnosno području 
na kojem se ostvaruju prihodi nije osnovana turi-
stička zajednica, tada nema obveze plaćanja turi-
stičke članarine. U tom slučaju nije ni formiran ra-
čun za uplatu turističke članarine.

2.4. UTVRĐIVANJE STOPE PO KOJOJ SE PLAĆA 
TURISTIČKA ČLANARINA

Da bi obveznik utvrdio po kojoj stopi plaća turi-
stičku članarinu, treba odrediti:

1. kojoj skupini djelatnosti pripadaju (vidi tablicu 1)

2. u koji je turistički razred razvrstano mjesto u ko-
jem obavlja djelatnost (A, B, C ili D).

3. Prema utvrđenim činjenicama iz red. br. 1 i 2 
treba odrediti stopu prema tablicama iz čl. 9. i 
10. Zakona kako je pokazano u nastavku u tabli-
cama 2 i 3.

 9 Tablica 2. Stope po kojima plaćaju članarinu 
svi obveznici osim trgovine (čl. 9. Zakona)

 OPIS A B C D
Prva skupina 0,16150 0,14858 0,12920 0,11628
Druga skupina 0,12920 0,11628 0,09690 0,08398
Treća skupina 0,09690 0,08398 0,06460 0,05168

 9 Tablica 3. Stope po kojima plaćaju članarinu 
obveznici koji obavljaju djelatnost trgovine (čl. 10. 
Zakona)

 OPIS A B C D
Prva skupina 0,03230 0,03097 0,02774 0,02584
Druga skupina 0,02584 0,02451 0,02261 0,02128
Treća skupina 0,01938 0,01805 0,01615 0,01482
Četvrta skupina 0,01292 0,00836 0,00646 0,00646

Prema čl. 3. st. 4. Zakona, obveznici, pravne i fi-
zičke osobe mogu obračunavati članarinu i platiti 
i primjenom stope propisane za djelatnost od koje 
su ostvarili najveći prihod bez obzira na to što im to 
nije „glavna“ šifra pod kojom su zavedeni u upisni-
ku Trgovačkog suda i u registru državne uprave. 

Dakle, bitno je da su ostvarili prihode od djelatno-
sti za koje je propisano plaćanje turističke članarine 
koje su prethodno navedene u tablici 1.

S obzirom na to da Zakon više ne predviđa mo-
gućnost plaćanja turističke članarine po prosječnoj 
stopi, to znači da će obveznici obračunavati turistič-
ku članarinu po jednoj stopi koja se odnosi na naj-
veću svotu prihoda ostvarenih od djelatnosti za koje 
je propisano plaćanje turističke članarine.

2.5. TURISTIČKI RAZREDI
Razvrstavanje turističkih mjesta u razrede uređe-

no je Pravilnikom o proglašenju i razvrstavanju turi-
stičkih mjesta u razrede (Nar. nov., br. 122/09., 9/10. 
– 61/10., 82/10., 36/11., 89/11., 146/11., 141/12., 
144/12. i 38/13. i 153/13., 126/15.,15/16. – ispravak, 
54/16. i 113/16., 26/17., 61/17., 72/17. i 78/17.) kako 
pokazujemo u nastavku. 

I. ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

DUGO SELO     D
    Dugo selo C
    Lukarišće B
IVANIĆ-GRAD     D
    Ivanić-Grad A
    Šumećani C
JASTREBARSKO     D
    Donji Desinec C
    Ivančići C
    Jastrebarsko B
    Plešivica C
SAMOBOR     D
    Bregana C
    Lug Samoborski C
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TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

    Samobor A
    Smerovišće C
SVETA NEDELJA     D
    Rakitje C
    Sveta Nedelja B
SVETI IVAN ZELINA     D
    Blaževdol C
    Brezovec Zelinski C
    Donja Zelina C
    Hrastje C
    Komin C
    Sveti Ivan Zelina C
VELIKA GORICA     D
    Staro Čiče C
    Velika Buna C
    Velika Gorica A
    Velika Mlaka C
    Vukovina C
VRBOVEC     D
    Luka C
    Vrbovec B
ZAPREŠIĆ     D
    Ivanec Bistranski C
    Zaprešić B
  Bistra   D
    Poljanica Bistranska C
  Brdovec   D
    Savski Marof C
  Dubrava   D
    Dubrava C
  Gradec   D
  Jakovlje   D
    Jakovlje C
  Krašić Krašić C
    Kraljev Vrh C
  Klinča sela   D
    Donja Zdenčina C
    Klinča sela C
    Repišće C
  Kloštar Ivanić   D
    Kloštar Ivanić C
  Križ   D
    Križ C
  Marija Gorica   D
    Hrastina C
  Pisarovina   D
    Pisarovina C
  Rugvica   D
    Ježevo C
  Stupnik   D
  Donji Stupnik C
  Žumberak   D
    Žumberak C

II. KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

DONJA STUBICA     D
Donja Stubica A

KLANJEC   D
  Klanjec C

KRAPINA   D
   Krapina A

OROSLAVJE     D
Oroslavje B

PREGRADA     D
Pregrada C
Sopot C
Valentinovo C

ZABOK     D
Zabok B

ZLATAR     D
Zlatar C

  Bedekovčina   D
Bedekovčina C

Budinščina D
  Budinščina C

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

  Desinić   D
  Gornja Stubica   D

Gornja Stubica C
Hum na Sutli D

    Hum na Sutli C
  Krapinske Toplice   D
    Krapinske Toplice A
  Kumrovec   D
    Kumrovec C
  Risvica C

Marija Bistrica D
Marija Bistrica A

Mihovljan   D
Mihovljan C

  Stubičke Toplice   D
    Sljeme C
  Stubičke Toplice A
  Sveti Križ Začretje D
    Sveti Križ Začretje C
  Tuhelj   D
  Tuhelj C
    Tuheljske Toplice A

Veliko Trgovišće   D
  Veliko Trgovišće C
  Zagorska Sela   D

Zagorska Sela C
  Zlatar Bistrica D

Zlatar Bistrica C

III. SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

GLINA     D
Glina C

HRVATSKA 
KOSTAJNICA     D

Hrvatska Kostajnica B
KUTINA     D
    Kutina A
    Banova Jaruga C
NOVSKA     D
    Novska C

  Brestača C
PETRINJA   D
    Petrinja B
SISAK     D
    Sisak A

Čigoć C
Kratečko C

  Dvor   D
  Gvozd   D

Gvozd C
  Hrvatska Dubica   D
  Jasenovac   D
    Jasenovac B

Drenov Bok B
Krapje B

  Lekenik   D
Lekenik C
Letovanić C
Peščenica C

  Lipovljani   D
Lipovljani C

  Popovača   D
  Popovača B

Potok C
  Sunja   D
  Topusko   D
    Topusko A

IV. KARLOVAČKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

DUGA RESA     D
Donji Zvečaj B
Duga Resa B
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TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

Mrežnički Brig C
Petrakovo Brdo C
Zvečaj B

KARLOVAC     D
    Karlovac A
OGULIN     D

Jasenak C
Ogulin B
Otok Oštarijski B
Sabljak Selo C

OZALJ     D
Ozalj C

SLUNJ     D
Slunj B
Rastoke C

  Barilović   D
  Barilović C

  Bosiljevo   D
  Cetingrad   D
  Draganić   C
  Generalski Stol   D

Generalski Stol C
  Josipdol   D

Josipdol B
  Kamanje   D
  Krnjak   D

Krnjak C
Netretić D

Netretić C
  Rakovica   D

Rakovica C
  Čatrnja B

Drežnik Grad C
  Grabovac B

Irinovac C
  Oštarski Stanovi C

Selišće Drežničko C
  Ribnik   D
  Vojnić D
  Vojnić C
  Žakanje   D

Žakanje C
Jurovski Brod C

V. VARAŽDINSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

IVANEC     D
    Ivanec C
LEPOGLAVA     D
    Lepoglava C
LUDBREG     D

Ludbreg B
NOVI MAROF     D

Novi Marof C
VARAŽDIN     D
    Varaždin A

Hraščica C
VARAŽDINSKE 
TOPLICE     D

    Varaždinske Toplice A
  Bednja   D
    Trakošćan A

Gornji Kneginec   D
  Turčin B

Jalžabet D
Jalžabet C

Ljubešćica D
  Maruševec   D

Petrijanec   D
Petrijanec C

Trnovec Bartolovečki D
Trnovec C

Vidovec C
Vidovec C

  Vinica   D
Vinica C

VI. KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

ĐURĐEVAC     D
    Đurđevac A
KOPRIVNICA     D

Koprivnica A
Starigrad C

KRIŽEVCI     D
    Križevci B
  Drnje   D
  Ferdinandovac   D
    Ferdinandovac C
  Gola   D

Gola C
  Gornja Rijeka   D

Kostanjevec Riječki C
  Hlebine   D

Hlebine C
Kalinovac D
  Kalinovac C

  Kalnik   D
Kalnik C

  Kloštar Podravski   D
Kloštar Podravski C

Legrad D
Legrad C

  Molve   D
  Molve C
  Novigrad Podravski D

Novigrad Podravski C
Peteranec D

Peteranec C
  Podravske Sesvete C

Rasinja D
Cvetkovec C
Subotoca Podravska C

  Sokolovac D
Sokolovac C

  Sveti Ivan Žabno D
  Sveti Ivan Žabno C

Sveti Petar Orahovec D
Virje D

Virje C
Hampovica C
Miholjanec C

VII. BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

BJELOVAR     D
    Bjelovar B

Letičani C
ČAZMA     D

Čazma B
Dapci C
Gornji Draganec C

DARUVAR     D
    Daruvar A

Markovac C
GAREŠNICA     D

Garešnica C
Garešnički Brestovac C
Hrastovac C

GRUBIŠNO POLJE     D
Grubišno Polje B
Rastovac C
Veliki Zdenci C

  Berek   D
Podgarić B

Ivanska D
Ivanska C

  Kapela   D
Kapela C

  Sirač   D
Sirač C

Šandrovec D
Šandrovec C

Štefanje D
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TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

Štefanje C
Narta C

Velika Pisanica D
Babinac C

  Veliki Grđevac   D
Veliki Grđevac C

  Veliko Trojstvo   D
Maglenča C

VIII. PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

BAKAR     D
    Bakar A

Hreljin C
Kukuljanovo C

CRES     D
    Beli C
    Cres A
    Martinšćica A
    Miholašćica C

Porozina C
    Stivan C
    Valun A
CRIKVENICA     D
    Crikvenica A
    Dramalj A
    Jadranovo A
    Selce A
ČABAR     D

Čabar C
Gerovo B
Makov Hrib C
Plešce C
Prezid C
Tršće B

DELNICE     D
    Delnice A

Brod na Kupi B
Crni Lug C

KASTAV     D
Kastav B

KRALJEVICA     D
    Kraljevica A

Bakarac B
KRK     D

Krk A
Brzac C

    Kornić B
    Milohnići C

Pinezići C
MALI LOŠINJ     D
    Ćunski C
    Ilovik B
    Mali Lošinj A
    Nerezine A
    Osor A
    Punta Križa A
    Susak B

Sveti Jakov C
    Unije B

Ustrine C
    Veli Lošinj A
NOVI VINODOLSKI     D
    Klenovica A
    Novi Vinodolski A
    Povile B

Sibinj Krmpotski B
Smokvica Krmpotska B

OPATIJA     D
Dobreć C

    Ičići A
    Ika B
    Opatija A
    Pobri C

Vela Učka C
Veprinac C

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

RAB     A
    Mundanije C
RIJEKA     D

Rijeka A
VRBOVSKO     D

Gomirje C
Hajdine C
Lukovdol C
Moravice C
Severin na Kupi C
Vrbovsko B

  Baška   D
    Baška A

Draga Bašćanska D
    Jurandvor C
  Brod Moravice   D

Brod Moravice C
  Čavle   D

Cernik C
Čavle B
Mavrinci C
Soboli C
Zastenice C

  Dobrinj   D
Dobrinj C
Klanice D
Čižići B

    Klimno B
Rasopasno C
Sveti Vid Dobrinjski D
Soline C

    Šilo A
Županje C

  Fužine   D
    Fužine A
  Jelenje   D

Dražice C
Podhum C

Klana D
Klana C

  Kostrena   A
  Lokve   D
    Lokve B
  Lopar   A
  Lovran   D
    Lovran A
    Medveja A
  Malinska-Dubašnica   D
    Bogovići B

Kremenići C
    Malinska A

Maršići C
    Milčetići C

Milovčići C
    Porat B

Sveti Anton C
    Sveti Vid-Miholjice B
    Vantačići A
    Žgombići C
  Matulji   D

Rukavec C
Ružići C
Veli Brgud C

    Bregi C
    Jurdani C
    Jušići B
    Matulji A

Rupa C

  Mošćenička Draga   D
    Brseč C
    Mošćenice C
    Mošćenička Draga A
  Mrkopalj   D
    Begovo Razdolje C
  Mrkopalj C
  Sunger C
  Tuk Mrkopoljski C
  Omišalj   A
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TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

  Punat   B
    Punat A
  Ravna Gora   D
  Ravna Gora B
  Stara Sušica B

Šije C
  Skrad   D

Skrad B
Vinodolska općina   B

  Drivenik C
  Viškovo   D

Viškovo C
Marčelji C
Marinići C

  Vrbnik   D
    Vrbnik A

Risika C

IX. LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

GOSPIĆ     D
Gospić B
Mogorić C

NOVALJA     D
    Gajac A

Kustići C
    Lun B
    Metajna B
    Novalja A
    Stara Novalja A

Vidalići C
Zubovići C

OTOČAC     D
Čovići C

    Ličko Lešće B
Otočac A
Prozor C
Sinac C

SENJ     D
Alan C

    Bunica C
    Crni Kal C
    Jablanac C

Klada C
Krasno B

    Krivi Put C
    Lukovo B
    Pijavica C
    Podbilo C
    Prizna C

Senj A
Starigrad C
Stinica B
Sveta Jelena C
Sveti Juraj A
Vrataruša C

  Brinje   D
  Brinje C
Karlobag   D

Baške Oštarije B
    Cesarica B
    Karlobag A

Lukovo Šugarje C
  Lovinac D
  Lovinac C
  Perušić   D
  Donji Kosinj C

Perušić C
  Plitvička Jezera   D
    Jezerce B
    Kapela Korenička C
    Korana C
    Korenica A

Plitvica Selo C
    Plitvička Jezera A
    Poljanak B

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

    Rastovača B
    Rudanovac C
    Smoljanac C
    Vranovača C
    Vrelo Koreničko C
  Udbina   D
  Udbina C
  Vrhovine   D

X. VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

ORAHOVICA     D
Orahovica A

    Stara Jošava C
SLATINA     D

Slatina B
VIROVITICA     D

Virovitica B
Korija C
Milanovac B

  Čačinci   D
Slatinski Drenovac B

  Gradina   D
Bačevac C

Mikleuš D
Mikleuš C

Pitomača   D
Pitomača C

  Križnica C
Otrovanec C

Sopje D
Višnjica C

  Suhopolje   D
Suhopolje C

  Špišić Bukovica   D
Špišić Bukovica C

  Voćin   D
Voćin C

XI. POŽEŠKO-SLAVONSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

KUTJEVO     D
Kutjevo C
Hrnjevac C

  Venje C
Vetovo B

LIPIK     D
    Lipik B
PAKRAC     D

Pakrac C
PLETERNICA     D

Pleternica C
POŽEGA     D
    Požega B

Jakšić D
Jakšić C

Kaptol D
Komarovci C

Velika D
Velika C
Trenkovo C

XII. BRODSKO-POSAVSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

NOVA GRADIŠKA     D
    Nova Gradiška B
SLAVONSKI BROD     D
    Slavonski Brod A

Brodski Varoš C
Podvinje C
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TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

Bebrina D
  Brodski Stupnik   D
    Brodski Stupnik C
  Cernik   D
    Cernik C

Donji Andrijevci D
Donji Andrijevci C

Dragalić D
Garčin D

Selna C
Klakar D

Ruščica C
Nova Kapela D

  Nova Kapela C
  Oprisavci D
  Oprisavci C

Oriovac   D
  Lužani C
  Rešetari   D
  Rešetari C
  Sibinj D
  Sibinj C
    Gromačnik C
  Slavonski Šamac   D
    Kruševica C
  Staro Petrovo Selo   D
    Staro Petrovo Selo C
  Velika Kopanica D
  Velika Kopanica C

XIII. ZADARSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

BENKOVAC     D
    Benkovac C
BIOGRAD NA MORU     D

Biograd na moru A
NIN     D
    Grbe C
    Nin A
    Zaton A
OBROVAC     D

Obrovac B
Gornji Karin C
Kruševo C

PAG   D
Bošana C
Dinjiška B
Košljun C
Miškovići C
Pag A
Smokvica C

    Šimuni A
    Vlašići B
ZADAR     D

Brgulje C
    Ist B
    Kožino B

Mali Iž B
Molat B

    Olib C
    Petrčane A

Premuda C
    Silba A
    Veli Iž B
    Zadar A

Zapuntel C
  Bibinje   B
  Gračac   D

Gračac C
  Jasenice   D

Jesenice B
Rovanjska C
Maslenica C

  Kali   B
  Kolan   B
    Kolanski Gajac A

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

  Kukljica   A
  Novigrad   D
    Novigrad A
  Pakoštane   D
    Pakoštane A
    Drage B

Vrgada C
  Pašman   C
    Pašman B

Banj B
Dobropoljana B
Kraj B
Neviđane B

    Ždrelac B
Poličnik D

Poličnik C
  Posedarje   D
  Posedarje B
    Vinjerac B
  Povljana   B

Povljana B
  Preko   D
    Preko A

Lukoran B
Ošljak C
Poljana B
Rivanj C
Sutomiščica C
Ugljan A

  Privlaka   B
  Ražanac   D
    Rožinac B

Rtina B
  Sali   D

Sali B
Božava A
Brbinj C

    Luka C
    Savar C

Veli Rat C
Verunić C
Zaglav C
Žman C

Starigrad   C
  Starigrad A
    Seline B
  Sukošan   D
    Sukošan A
  Sveti Filip i Jakov   D
  Sveti Filip i Jakov A
    Sveti Petar B
    Turanj B
  Tkon   B

Ugrinić C
  Vir   D
  Vir B
  Vrsi   D
  Vrsi B

XIV. OSJEČKO-BARANJSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

BELI MANASTIR     D
    Beli Manastir B

Branjin Vrh C
BELIŠĆE     D

Belišće C
DONJI MIHOLJAC     D

Donji Miholjac B
ĐAKOVO     D

Đakovo B
Piškorevci C

NAŠICE     D
    Našice A

Jelisavec C
Ribnjak C
Zoljan C
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TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

OSIJEK     D
    Osijek A

Josipovac C
VALPOVO     D

Valpovo C
Ladimirevci C

  Bilje   D
Bilje C
Kopačevo C
Lug C
Tikveš C
Vardarac C
Zlatna Greda C

  Bizovac   D
    Bizovac A

Samatovci C
Čeminac D

Čeminac C
Novi Čeminac C

Čepin D
Čepin C

Darda D
Darda C
Mece C

  Draž   D
Draž C

Đurđevac D
  Beljevina C

  Erdut   D
Erdut C
Aljmaš C
Dalj C

Ernestinovo D
Ernestinovo C

Gorjani D
Gorjani C

Jagodnjak D
Jagodnjak C

  Kneževi Vinogradi   D
Kneževi Vinogradi C
Karanac C
Suza C
Zmajevac C

  Levanjska Varoš   D
Levanjska Varoš C

Magadenovac D
Beničanci C

Podravska Moslavina D
Krčenik C

Popovac D
Popovac C

Trnava D
Kondrić C

Vuka D
Vuka C

XV. ŠIBENSKO-KNINSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

DRNIŠ     D
Drniš C
Pakovo selo D

KNIN     D
    Knin C

Vrpolje C
SKRADIN     D
    Skradin A

Dubravice C
ŠIBENIK     D

Šibenik A
    Grebaštica A

Jadrtovac C
Kaprije B

    Krapanj A
Lozovac C

    Raslina B
Zaton C

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

    Zlarin A
Žaborić C
Žirje C

VODICE     D
  Vodice A

    Prvić Luka A
Prvić Šepurine B

    Srima A
  Bilice   D

Bilice C
  Murter-Kornati   B

Murter A
  Pirovac   D
    Pirovac A
  Primošten   D
  Primošten A
    Primošten Burnji C
  Rogoznica D

Rogoznica A
Dvornica C
Kanica C
Podglavica C

    Ražanj B
Stivašnica C
Zatoglav C

    Zečevo Rogozničko B
  Tisno    D
  Tisno A
    Betina A
    Jezera A
  Tribunj   A

XVI. VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

ILOK     D
    Ilok B
OTOK     D

  Otok C
VINKOVCI     D

Vinkovci A
VUKOVAR     D

Vukovar A
ŽUPANJA     B
  Babina Greda   C
  Bošnjaci   C
  Ivankovo D

Ivankovo C
Negoslavci C

  Nijemci   D
Njemci C
Lipovac B

Nuštar D
  Nuštar C

Privlaka C
Stari Mikanovci D

Stari Mikanovci C
Tovarnik D

Tovarnik C
Vrbanja D

  Vrbanja C

XVII. SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

HVAR D
    Hvar A
    Sveta Nedjelja B

Milna B
IMOTSKI     D

Glavina Donja C
Imotski B

KAŠTELA     C
    Kaštel Lukšić B
    Kaštel Stari B
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TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

    Kaštel Štafilić A
KOMIŽA     D
    Komiža A
MAKARSKA     C
    Makarska A
OMIŠ     D
    Čelina C
    Lokva Rogoznica C

Marušići C
    Mimice C
    Omiš A
    Pisak C
    Stanići C
    Zakučec C
SINJ     D
    Sinj A

Brnaze C
Glavice C

SOLIN     D
Solin B
Kućine C
Mravince C
Vranjic C

SPLIT   D
Split A
Slatine B
Stobreč B

    Žrnovnica C
STARI GRAD     D
    Stari Grad A
SUPETAR     D
    Supetar A

Mirca C
Splitska B

TRILJ     D
    Trilj A

Čaporice C
Jabuka C
Košute C
Ugljane C

TROGIR     D
    Trogir A

Arbanija B
VIS     D
    Vis A

Brgujac C
Dračevo Polje C
Marinje Zemlje C
Milna B
Plisko Polje D
Podselje C
Podstražje C
Rogačić C
Stončica C
Rukavac B

VRGORAC     D
Vrgorac C

VRLIKA     D
Vrlika C

  Baška Voda   D
Baška Voda A

    Promajna B
  Bol   D
    Bol A
  Brela   D

Brela A
Cista Provo D
Dicmo D

Osoje C
Sičane C

  Dugi Rat   C
Dugi rat B
Duće B

Dugopolje D
    Dugopolje C
  Gradac   A
  Podaca B

Hrvace D

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

Hrvace C
Jelsa   D

Jelsa A
  Gdinj C
    Ivan Dolac B
    Vrboska A

Zastražišće C
    Zavala B

Klis D
Klis C

  Lećevica D
    Lećevica C
   Marina D
    Marina B
  Milna D
    Milna A
  Okrug D
  Okrug Gornji B

Podgora D
Drašnice B

  Igrane A
Podgora A
Živogošće A

  Podstrana   A
  Postira   C
  Postira A
  Primorski Dolac D
  Pučišća D
  Gornji Humac C
  Pučišća B
  Seget D
  Seget Donji A
  Seget Vranjica B
  Selca D
  Selca B
  Povlja C
  Sumartin B
  Sućuraj   D
    Sućuraj B
  Sutivan   A

Šestanovac D
Šestanovac D

  Šolta   D
Grohote D

    Maslinica B
    Nečujam B
    Stomorska B
    Rogač B
  Tučepi   A

XVIII. ISTARSKA ŽUPANIJA 

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

BUJE – BUJE D
Buje – Buie B
Kaldanija – Caldania C
Kanegra – Canegra A
Kaštel – Castel C
Krasica – Crasizza C
Marušići – Marussici C
Momjan – Momiano C
Plovanija – Plovania A
Škrile – Scrile A

BUZET D
Buzet A
Hum C
Roč B

LABIN D
Labin B
Rabac A

NOVIGRAD 
– CITTANOVA D

Antenal – Antenal B
Bužinija – Businia A
Dajla – Daila A
Mareda – Mareda A
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TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

Novigrad – Cittanova A
PAZIN D

Pazin B
POREČ – PARENZO D

Baderna A
Buići C
Červar – Porat A
Filipini C
Fuškulin C
Kukci C
Poreč – Parenzo A
Rakovci C

PULA – POLA D
Pula – Pola A

ROVINJ – ROVIGNO C
Rovinj – Rovigno A

UMAG – UMAGO A
VODNJAN – DIGNANO D

Vodnjan – Dignano A
Galžana – Gallesano C
Peroj – Peroi A

Bale – Valle D
Bale Valle A

Barban D
Barban C

Brtonigla – Verteneglio D
Brtonigla – Verteneglio C
Fiorini – Fiorini C
Karigador – Carigador A
Nova Vas – Villanova C

Cerovlje D
Draguć C

Fažana – Fasana C
Fažana – Fasana A
Valbandon A

Funtana – Fontane A
Gračišće D

Gračišće C
Grožnjan – Grisignana D

Grožnjan – Grisignana B
Šterna – Sterna C

Kanfanar D
Kanfanar B

Karojba D
Karojba C

Kaštelir Labinci 
– Castelliere – S. C

Domenica
Kršan D

Vozilići C
Lanišće D

Brest C
Ližnjan– Lisignano D

Ližnjan – Lisignano B
Lupoglav D

Lupoglav C
Marčana C

Krnica B
Medulin D

Banjole A
Medulin A
Pješčana uvala C
Pomer A
Premantura A
Vinkuran C
Vintijan C

Motovun – Montana D
Motavun-Montana A

Oprtalj – Portole D
Livade – Levade C
Oprtalj – Portole C

Pićan D
Pićan C

Raša D
Koromačno B
Raša B
Ravni B
Sveta Marina B

Sveta Nedelja D

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

Nedešćina C
Sveti Lovreč D

Sveti Lovreč C
Sveti Petar u Šumi C
Svetvinčenat D

Svetvinčenat B
Tar-Vabriga – Tore-Abrega D

Tar – Torre A
Vabriga – Abrega A

Tinjan D
Tinjan C

Višnjan – Visignano D
Višnjan – Visignano C

Vižinada – Visinada D
Vižinada – Visinada B

Vrsar – Orsera D
Vrsar – Orsera A

Žminj D
Žminj B

XIX. DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

DUBROVNIK     D
Brsečine C

    Dubrovnik A
    Koločep A

Komolac C
    Lopud A

Lozica C
Mokošica C

    Orašac A
Rožat C
Suđurađ B
Sustjepan C

    Šipanska Luka A
    Trsteno B
    Zaton B
KORČULA     D

Korčula A
Žrnovo C

METKOVIĆ     D
Metković B

OPUZEN     D
Opuzen C

PLOČE     D
Ploče B

   Blato D
    Blato B
  Dubrovačko primorje   D

Banići C
  Slano A
Janjina   D
  Drače B

Sreser B
 Konavle D

Cavtat A
  Čilipi C
  Molunat B
  Zvekovica C
  Kula Norinska   D

Krvavac II C
  Lastovo   D

Lastovo B

Pasadur C
Uble C

  Lumbarda   A
  Mljet   D
    Babino Polje B
    Goveđari C
    Polače C
    Pomena A
    Ropa C

Saplunara C
    Sobra C
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TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

  Orebić   D
Donja Banda D

    Lovište B
    Kučište B

Stanković B
Potomje C

    Orebić A
    Trstenik C
    Viganj B
  Slivno   D
    Blace B
    Duboka C
    Klek A
    Komarna B
  Smokvica   B

Smokvica B
  Ston   D

Ston A
    Brijesta C

Hodilje C
Mali Ston A
Metohija B
Putniković C

    Žuljana B
  Trpanj   D
    Trpanj A

Donja Vrućica C
  Vela Luka   A
  Župa Dubrovačka   C
  Kupari C
  Mlini A
  Plat B
  Soline C
  Srebreno A

XX. MEĐIMURSKA ŽUPANIJA

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

ČAKOVEC     D
    Čakovec A

Ivanovec C
Mačkovec C

MURSKO SREDIŠĆE     D
Mursko Središće B
Peklenica C

PRELOG     D
Prelog C
Čukovec C
Otok C

Belica D
Belica C
Gardinovec C

Dekanovec D
Dekanovec C

Domašinec D
Domašinec C

  Donja Dubrava D
  Donja Dubrava C
  Donji Kraljevec D
  Donji Kraljevec C
  Hodošan C
  Donji Vidovec D
  Donji Vidovec C

Goričan D
Goričan C

Gornji Mihaljevec D
Gornji Mihaljevec C

Kotoriba D
Kotoriba C

Nedelišće D
Nedelišće C
Pretetinec C

Orehovica D
Orehovica C
Podbrest C

Podturen D
Novakovec C

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

Selnica D
Zebanec Selo C

Strahoninec D
Strahoninec C

Sveta Marija D
Sveta Marija C

Sveti Juraj na Bregu D
Lopatinec C
Vučetinec C

Sveti Martin na Muri D
Grkaveščak B
Sveti Martin na Muri C
Toplice Sveti Martin na Muru A

Šenkovec D
Šenkovec C

Štrigova D
Štrigova C
Železna Gora C

Vratišinec D
Vratišinec C

XXI. GRAD ZAGREB

TURISTIČKO MJESTO
GRAD OPĆINA NASELJE RAZRED

ZAGREB     D
    Zagreb A
    Buzin B
    Ivanja Reka C
    Lučko B
    Markovo Polje C
    Odra C
    Popovec C
    Sesvete B
    Veliko Polje C

2.6. SASTAVLJANJE KONAČNOG OBRAČUNA 
TURISTIČKE ČLANARINE

Način sastavljanja konačnog obračuna uređen je 
Pravilnikom o obliku i sadržaju obrasca za prijavu 
podataka o osnovici za obračun članarine Turistič-
koj zajednici (Nar. nov., br. 119/09. – dalje Pravilnik).

Pravilnikom su propisani oblik i sadržaj obrasca 
koji ima oznaku TZ. 

Prema čl. 2 Pravilnika, pravne i fizičke osobe pod-
nose obračun Poreznoj upravi prema sjedištu prav-
ne osobe ili prema prebivalištu fizičke osobe, ZBIR-
NI OBRAZAC na razini obveznika u kojem iskazuju 
ukupno ostvareni prihod na razini godine.

2.7. OSNOVICA ZA PLAĆANJE TURISTIČKE 
ĆLANARINE

Prema čl. 3. Pravilnika osnovica za plaćanje člana-
rine za pravne i fizičke osobe koje su obveznici pla-
ćanja poreza na dobit jest ukupni prihod koji čine svi 
prihodi za koje postoji obveza obračuna članarine 
koje su te osobe obvezne iskazati u računu dobitka i 
gubitka, u skladu s propisima o računovodstvu.

Osnovica za obračun članarine za fizičke osobe 
koje su obveznici plaćanja poreza na dohodak, su 
ukupni primitci za koje postoji obveza obračuna čla-
narine iz knjige primitaka i izdataka u skladu s pro-
pisima o porezu na dohodak, smanjeni za porez na 
dodanu vrijednost.

Za svaku poslovnu jedinicu izvan sjedišta pravne i 
fizičke osobe utvrđuje se posebna osnovica i ukupni 
prihod za obračun članarine. 
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Pravnoj i fizičkoj osobi smanjuje se osnovica za 
obračun članarine za dio njezinog ukupnog prihoda 
ostvarenog u poslovnim jedinicama koje se nalaze 
izvan turističkog mjesta u kojem je sjedište pravne i 
fizičke osobe. 

Nadalje, Pravilnikom je uređeno da ako pravna i 
fizička osoba koja obavlja više djelatnosti za koje je 
dužna plaćati turističku članarinu osnovica je uku-
pni prihod u pretežitoj djelatnosti po kojoj je obve-
zna plaćati članarinu.

Ako obveznici obavljaju više djelatnosti, koje 
prema odredbama Zakona podliježu obvezi plaća-
nja članarine, ne obračunava se osnovica za svaku 
djelatnost posebno, nego prema djelatnosti koja 
je pretežita po poslovnoj ak-
tivnosti u odnosu na ostale.

2.8. STOPE ZA OBRAČUN 
TURISTIČKE ČLANARINE

Stopa po kojoj treba obraču-
nati turističku članarinu utvr-
đuje se na sljedeći način:

1. utvrditi u koju skupinu je 
raspoređena djelatnost po 
kojoj treba obračunati čla-
narinu kako je pokazano 
prethodno u tablici 1.

2. utvrditi u koji je turistički 
razred razvrstano mjesto 
u kojem se ostvaruju pri-
hodi od djelatnosti za koju 
treba plaćati članarinu: A, 
B, C i D i to prema gradu, 
općini i naselju.

Naseljem se smatra uži dio 
grada, a gradom se smatra širi 
dio grada odnosno prigradska 
područja pojedinoga grada.

Općinom se smatraju sva 
mjesta koja pripadaju pojedi-
noj općini. 

Iz prethodno navedenih 
odredaba Pravilnika zaključu-
jemo da članarinu treba obra-
čunati prema stopi određenoj 
kako je prethodno rečeno, 
uzimajući obzir prihod ostva-
ren od pretežite djelatnosti 
u odnosu na ostale na koje je 
obveznik dužan obračunati 
članarinu.

 
2.9. PRIMJER OBRAČUNA 

TURISTIČKE ČLANARINE
Pretpostavka je da je pravna osoba XY d.o.o. sa 

sjedištem u Zagrebu ostvarila ukupni prihod u svoti 
od 3.500.000,00 kn.

Od toga:
 ¾ 2.500.000,00 kn ostvarila je obavljajući djelat-
nost pod oznakom u NKD 56 – djelatnost pripre-
me i usluživanja hrane i pića u Splitu naselje ra-
zred “A” tu je djelatnost i za to mjesto obavljanja 
djelatnosti propisana stopa od 0,16150 %.

OBRAZAC TZ

MINISTARSTVO FINANCIJA 
POREZNA UPRAVA

 

PODRUČNI URED ZAGREB
ISPOSTAVA
(nadležna prema sjedištu pravne osobe ili 
prebivalištu fizičke osobe)

Novi Zagreb

Naziv pravne osobe/ime i prezime fizičke 
osobe, adresa sjedišta/prebivališta
porezni broj

XY d.o.o
OIB 99999999999

Tvrtka pravne osobe/obrta prema mjestu 
obavljanja djelatnosti, odnosno adresa na 
kojoj se pružaju usluge

Split, Riva 1

Šifra općine/grada sjedišta/prebivališta 1020
Brojčana oznaka i naziv djelatnosti prema 
nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 56 – djelatnost usluživanja hrane i pića

OBRAČUN članarine turističkoj zajednici za 
razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. g.

Redni 
broj O P I S Oznaka 

za AOP Iznos

1 2 3 4

I. OSNOVICA (članak 11. Zakona) 01 3.500.000,00
II. STOPA (članak 9. i 10. Zakona) 02 0,16150
III. OBRAČUNANA SVOTA (red. br. I. x red. br. II.) 03 5.652,50
IV. UPLAĆENI PREDUJAM 04 4.200,00
V. RAZLIKA ZA UPLATU (red. broj III. – red. br. IV.) 05 1.452,50
VI. RAZLIKA ZA POVRAT (red. broj IV. – red. broj III.) 06 0,00
VII. MJESEČNI PREDUJAMA ZA NAREDNO RAZDOBLJE 

(red. broj. III./br. mjeseci )   471,04

U Zagrebu    30. travnja 2019. godine

Osoba odgovorna za sastavljanje obrasca Odgovorna osoba

  MP

 ¾ 1.000,000,00 kn ostvarila je od iznajmljivanja i 
davanja u zakup automobila i motornih vozila 
lake kategorije – druga skupina, šifra 77.11. Za tu 
je djelatnost propisana stopa od 0,12920 %.

Uvažavajući odredbu čl. 11. st. 5. Zakona i članka 
3. Pravilnika prema kojima je za obračun članarine 
pravne i fizičke osobe koja obavlja više djelatnosti 
za koje je dužna plaćati članarinu, osnovica uku-
pan prihod po stopi određenoj za prihod od prete-
žite djelatnosti za koju je obvezan plaćati članarinu. 
Taj će poduzetnik obračunati članarinu na osnovicu 
3.500.000,00 kn po stopi od 0,16150 %. Poslovanje je 
obavljao u svih 12. mjeseci 2018. godine.

Obračun treba sastaviti na obrascu TZ kako slijedi:

2.10. NAČIN PLAĆANJA TURISTIČKE ČLANARINE 
I UPLATNI RAČUNI

Turistička se članarina plaća mjesečno tijekom go-
dine. Ako je obveznik obavljao djelatnost u cijelom 
poreznom razdoblju, plaća članarinu u visini jedne 
dvanaestine osnovice po obračunu za prethodnu go-
dinu. Ako je obavljao djelatnost u dijelu poreznog 
razdoblja, tada plaća članarinu u mjesečnim svota-
ma utvrđenim dijeljenjem utvrđene obveze za pret-
hodnu godinu podijeljenu s brojem mjeseci obavlja-
nja djelatnosti. 
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Mjesečni se predujam članarine uplaćuje do kraja 
mjeseca za tekući mjesec.

Turističku članarinu, predujmove i razliku po ko-
načnom obračunu treba uplaćivati na propisane ra-
čune za turističku zajednicu mjesta u kojem se obav-
lja djelatnost prema Naredbi o načinu uplaćivanja 
prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za 
financiranje drugih javnih potreba koja se objavljuje 
u Narodnim novinama za svaku godinu.

Uplatne račune objavljujemo u prilogu časopisu
RRiF – Stručne informacije. 

Primjerice, uplatni račun za plaćanje turističke 
članarine za obveznike koji ostvaruju prihode od 
obavljanja djelatnosti su: 

 ¾ u Splitu HR101001005-1740927151
 ¾ u Opatiji HR921001005-1730227157
 ¾ u Zagrebu HR751001005-1713327153

U model se upisuje HR 67, a u pozivu na broj odo-
brenja OIB obveznika.

2.11. RAZVRSTAVANJE OSNOVICE ZA PLAĆANJE 
ČLANARINE PREMA MJESTU OBAVLJANJA 
DJELATNOSTI TE KNJIŽENJE TURISTIČKE 
ČLANARINE

Obveznici plaćanja članarine dostavljaju Poreznoj 
upravi podatke o osnovici i obračunanoj članarini na 
jednom zbirnom obrascu TZ u kojem iskazuju uku-
pni prihod za koji postoji obveza obračuna članarine 
ostvaren možebitno u više mjesta i gradova.

Članarinu uplaćuju Turističkim zajednicama osno-
vanim u mjestima u kojima su ostvareni prihodi od 
djelatnosti za koje je propisano plaćanje članarine.

Ako obveznik ostvaruje prihode u više mjesta i 
uplaćuje članarinu na račune Turističkih zajednica 
prema mjestima obavljanja djelatnosti, mjesečni pre-
dujam članarine iskazan u red. broju VII. obrasca TZ 
treba rasporediti prema udjelu prihoda ostvarenim 
u pojedinim mjestima u odnosu na ukupni prihod
iskazana u obrascu TZ.

Prema RRiF-ovu računskom planu, turistička se 
članarina knjiži na računima:

4663 – Doprinos turističkoj zajednici
245 – Obveza za turističku članarinu.
Kada poduzetnik ostvaruje prihode za koje je ob-

veznik plaćanja turističke članarine u više mjesta, 
može otvoriti analitičke račune, primjerice:

2450 – Obveza za turističku članarinu –Zagreb
2451 –  Obveza za turistički članarinu – Opatija i 

slično tome.
Jednako se tako mogu prema potrebi otvoriti i ana-

litički računi za potraživanja od turističkih zajednica 
u slučaju preplate.

Prema RRiF-ovu računskom planu, preplata se 
knjiži na računu 145 – Potraživanje za turističku čla-
narinu, a kada potraživanje nastaje na više mjesta, 
mogu se otvoriti analitički računi dodajući četvrtu 
znamenku kako je to učinjeno s obvezama.

U pokazanom primjeru u obrascu TZ knjiženje bi 
trebalo provesti kako pokazujemo u nastavku:

KNJIŽENJE TURISTIČKE ČLANARINE (u slučaju 
manje plaćene članarine tijekom 2018. godine)

Red. 
br.

O P I S Račun
SVOTA

Duguje Potražuje

1. Doprinos turističkim zajednicama
Žiro-račun

Za plaćeni predujam u 2018.

4663
1000

4.200,00
4.200,00

2. Doprinos turističkim zajednicama
Obveza za članarinu turističkim 
zajednicama

Za uplatu razlike turističke članarine (za 
2018. u 2019)

4663

2450

1.452,50

1.452,50

Zatvaranje obveza obavlja se prema izvodima žiro-
računa nakon uplate.

Ako je obveznik tijekom 2018. predujmio više od 
obračunane obveze po obrascu TZ, npr. obveza iznosi 
4.200,00 kn, a uplaćeno je 5.000,00 kn, tada bi trebalo 
obaviti knjiženje kako pokazujemo u nastavku.

KNJIŽENJE TURISTIČKE ČLANARINE (ako je 
tijekom 2018. godine plaćeno više članarine od 

obveze po godišnjem obračunu)

Red. 
br.

O P I S Račun
SVOTA

Duguje Potražuje

1. Članarina turističkim zajednicama
Žiro-račun

Za plaćeni predujam u 2018.

4663
1000

5.000,00
5.000,00

2. Potraživanje za turističku članarinu
Članarina turističkim zajednicama

Za potraživanje više plaćene turističke 
članarine

1450
4663

800,00
800,00

Za više plaćenu turističku članarinu u obračunskom 
razdoblju može se zatražiti povrat ili dati izjavu Pore-
znoj upravi da preplaćenu svotu preknjiži na podmire-
nje obveza u sljedećem obračunskom razdoblju.

C. RENTE
3. SPOMENIČKA RENTA
Obveza plaćanja spomeničke rente uređena je Za-

konom o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara (Nar. 
nov., br. 69/99., 157/03., 100/04., 87/09., 88/10., 
61/11., 25/12., 136/12., 157/13., 152,/14., 98/15. i 
44/17.i 90/18. – dalje: Zakon). 

Prema navedenom Zakonu, spomenička se renta 
plaća s dvije osnove:

 ¾ s osnove obavljanja djelatnosti u nepokretnom
kulturnom dobru ili na području kulturno-povi-
jesne cjeline

 ¾ s osnove stjecanja prihoda od djelatnosti odre-
đene Zakonom.

Obveza plaćanja spomeničke rente po navedenim 
osnovama međusobno se ne isključuje. 

Obveza plaćanja spomeničke rente po navedenim 
osnovama međusobno se ne isključuje. 

3.1. OBVEZA PLAĆANJA SPOMENIČKE RENTE 
PO OSNOVI OBAVLJANJA DJELATNOSTI NA 
PODRUČJU KULTURNO-POVIJESNE CJELINE

Fizičke i pravne osobe koje su obveznici poreza na 
dohodak ili poreza na dobitak, a koje obavljaju gos-
podarsku djelatnost u nepokretnom kulturnom do-

(uz vaš PIN):
01/ 46 99 111

TELEFONSKI
SAVJETI

8:00 - 13:00 h
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bru ili na području kulturno-povijesne cjeline, obve-
znici su spomeničke rente.

Obveznici koji u svom sastavu imaju poslovne je-
dinice (svako stalno mjesto obavljanja gospodarske 
djelatnosti) koje obavljaju gospodarsku djelatnost u 
nepokretnom kulturnom dobru ili na području kul-
turno-povijesne cjeline, obveznici su spomeničke 
rente za svaku poslovnu jedinicu.

Osnovica spomeničke rente je korisna površina 
poslovnog prostora koji se nalazi u nepokretnom 
kulturnom dobru ili na području kulturno-povije-
sne cjeline.

Plaća se mjesečno od 1,00 do 4,00 kune po četvor-
nome metru korisne površine poslovnog prostora 
koji se nalazi u nepokretnom kulturnom dobru ili 
na području kulturno-povijesne cjeline.

Visinu spomeničke rente propisuje svojom odlu-
kom grad ili općina odnosno Grad Zagreb.

Obveznici spomeničke rente moraju nadležnom 
upravnom tijelu jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave u čijem su djelokrugu poslovi 
komunalnoga gospodarstva, do 31. ožujka godine za 
koju se utvrđuje spomenička renta, dostaviti podatke 
o korisnoj površini poslovnih prostora koji se nalaze 
u nepokretnom kulturnom dobru ili na području kul-
turno-povijesne cjeline.

Spomenička renta plaća se u godišnjoj svoti pre-
ma rješenju o utvrđivanju spomeničke rente koje 
donosi upravno tijelo jedinica lokalne samouprave 
nadležno za poslove komunalnoga gospodarstva, 
odnosno upravno tijelo Grada Zagreba nadležno za 
poslove komunalnoga gospodarstva, u roku od 15 
dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju spo-
meničke rente.

Ako tijekom kalendarske godine fizička ili pravna 
osoba počinje ili prestaje obavljati djelatnost u nepo-
kretnom kulturnom dobru ili na području kulturno-
povijesne cjeline, plaća godišnju spomeničku rentu 
za dio godine u kojoj je obavljala djelatnost.

Korisnik koncesije na kulturnom dobru te fizičke 
i pravne osobe koje obavljaju prerađivačku ili proi-
zvodnu djelatnost kao pretežitu djelatnost oslobo-
đeni su plaćanja spomeničke rente propisane ovim 
člankom.

Na ovršni i žalbeni postupak primjenjuju se odred-
be zakona kojim se uređuje komunalno gospodar-
stvo, a na zastaru se primjenjuju odredbe zakona ko-
jim se uređuje opći porezni sustav.

Protiv rješenja jedinice lokalne samouprave može 
se podnijeti žalba. Žalba se podnosi upravnom tijelu 
jedinice područne (regionalne) samouprave nadlež-
nom za poslove komunalnoga gospodarstva, a protiv 
rješenja upravnog tijela Grada Zagreba žalba se može 
podnijeti Ministarstvu kulture.

3.2. OBVEZA PLAĆANJA SPOMENIČKE RENTE NA 
OSTVARENI PRIHOD

Prema čl. 114.a. obveznici plaćanja spomeničke 
rente su određeni prema ostvarenom prihodu od 
određenih djelatnosti. Prema toj odredbi spomenič-
ku rentu plaćaju fizičke i pravne osobe koje obavlja-
ju sljedeće djelatnosti prema Nacionalnoj klasifika-
ciji djelatnosti:

46.35 Trgovina na veliko duhanskim proizvodima
46.45 Trgovina na veliko parfemima i kozmetikom
47.26 Trgovina na malo duhanskim proizvodima 

u specijaliziranim prodavaonicama
61. Telekomunikacije (osim održavanja komuni-

kacijske mreže i prijenosa radijskog i televizijskog 
programa)

64.1 Novčarsko posredovanje
66.1 Pomoćne djelatnosti kod financijskih usluga, 

osim osiguranja i mirovinskih fondova
92.00 Djelatnosti kockanja i klađenja.
Spomenička renta plaća se po stopi od 0,05 %.
Osnovica je ukupni prihod ostvaren obavljanjem 

navedenih djelatnosti.
Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, napla-

te i ovrhe spomeničke rente obavlja Porezna uprava. 
Fizičke osobe dostavljaju podatke za obračun spo-

meničke rente na obrascu SR nadležnoj ispostavi 
Porezne uprave, prema svom prebivalištu, odnosno 
uobičajenom boravištu, zajedno s Prijavom pore-
za na dohodak i to najkasnije do kraja veljače iduće 
godine, nakon godine za koju se sastavlja konačni 
obračun.

Pravne osobe obveznici plaćanja spomeničke ren-
te podnose obrazac SR nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave, prema svom sjedištu, zajedno s Prijavom po-
reza na dobit i to najkasnije do kraja travnja iduće 
godine, nakon godine za koju se sastavlja konačni 
obračun.

Obveznici koji su obavljali djelatnost u cijeloj 2018. 
godini, mjesečni predujam spomeničke rente utvr-
đuju u visini jedne dvanaestine osnovice po obraču-
nu poslovnog rezultata za prethodnu godinu. 

Za fizičku i pravnu osobu koja počinje obavlja-
ti djelatnost, utvrđivanje predujmova spomeničke 
rente do prvog podnošenja obračuna poslovnog re-
zultata utvrđuje Porezna uprava, na način na koji se 
utvrđuju predujmovi poreza na dohodak, odnosno 
poreza na dobit.

Mjesečne predujmove spomeničke rente obveznici 
plaćaju z rokovima u kojima plaćaju predujmove 

poreza na dohodak odnosno poreza na dobitak. 
Razliku spomeničke rente utvrđenu po obras-

cu SR uplaćuju u propisanom roku za podnošenje 
obrasca SR.

3.3. SASTAVLJANJE GODIŠNJEG OBRAČUNA 
SPOMENIČKE RENTE 

Obvezu za spomeničku rentu s osnove ostvarenih 
prihoda od Zakonom propisanih djelatnosti za 2018. 
godinu te utvrđivanje predujmova za 2019. godinu 
trebaju utvrditi na obrascu SR kako je pokazano u 
nastavku.

 9 Primjer: Utvrđivanje godišnje obveze za spome-
ničku rentu za 2018. godinu
Pravna je osoba u 2018. godini obavljajući djelat-

nost trgovine na veliko parfemima i kozmetikom (ši-
fra 46.45) ostvarila prihod u svoti od 500.000,00 kn. 

Konačni će obračun sastaviti na obrascu SR kako 
pokazujemo u primjeru u nastavku.

U naslovu obrasca obveznik unosi svoje podatke 
prema opisu.
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MINISTARSTVO FINANCIJA Obrazac SR
POREZNA UPRAVA Zagreb
PODRUČNI URED  
ISPOSTAVA  

nadležna prema sjedištu pravne/prebivalištu fizičke osobe

   
naziv obzvenika/ime i prezime MB

   
adresa sjedišta/prebivališta obveznika šifra općine

  46.45
naziv djelatnosti šifra djelatnosti

OBRAČUN SPOMENIČKE RENTE
Od    1. siječnja 2018.     do    31. prosinca 2018.    godine

Red. 
broj O P I S AOP Iznos

1 2 3 4

1. OSNOVICA – UKUPNI PRIHOD 01 500.000,00 
2. STOPA % 02 0,05
3. OBRAČUNATA SVOTA 03 250,00
4. PLAĆENI PREDUJAM 04 150,00
5. RAZLIKA ZA UPLATU (Red. br. 3 – 4) 05 100,00
6. RAZLIKA ZA POVRAT (Red. br. 4 – 3) 06 0,00
7. MJESEČNI PREDUJAM ZA NAREDNO RAZDOBLJE

(Red. br. 3/br. mjeseci) 07 20,83

U Zagrebu 30. travnja 2019.      
  (M.P.)

Osoba odgovorna za sastavljanje obrasca
  DATUM PEČAT NADLEŽNE ISPOSTAVE
   

Ako je obveznik počeo obavljati djelatnost tijekom 
2018. godine, predujam za 2019. godinu utvrđuje se 
tako da se ostvareni prihod u 2018. godini podijeli s 
brojem mjeseci poslovanja u 2018. godini.

Obrazac SR za 2018. godinu obveznici dostavljaju 
Poreznoj upravi, i to:

 – pravne osobe najkasnije do 30. travnja 2019. go-
dine

 – fizičke osobe najkasnije do kraja veljače 2019. 
godine.

3.4. UPLATNI RAČUNI
Spomeničku rentu treba uplaćivati na uplatne ra-

čune prema sjedištu obveznika, propisane Naredbom 
o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih 
doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih 
potreba koja se objavljuje za svaku godinu. Uplatne 
račune objavljujemo u Stručnim informacijama koje 
izlaze povremeno u Prilogu časopisu RRiF. 

Na primjer, uplatni je račun za:
Zagreb HR911001005-1713328708
Opatiju HR061001005-1730228705
Split HR911001005-1740928700
Dubrovnik HR291001005-1709828706
Zadar HR911001005-1752028701
Osijek HR641001005-1731228701
Pulu HR661001005-1735928703.

Poziv na 
broj HR067 OIB OBVEZNIKA UPLATE

KNJIŽENJE SPOMENIČKE RENTE

Red. 
br.

O P I S Račun
Svota

Duguje Potražuje

1. Spomenička renta 
Transakcijski račun

Za uplaćene predujmove tijekom 2018.

4668
1000

150,00
150,00

2. Spomenička renta 
Obveza za spomeničku rentu

Za obvezu razlike za 2018. u 2019. 

4668
2495

100,00
100,00

3. Obveza za spomeničku rentu
Transakcijski račun

Za uplatu razlike spomeničke rente 
u 2019. za 2018.

2495
1000

100,00
100,00

Ako je tijekom 2018. godine predujmljena veća svo-
ta spomeničke rente u odnosu na obvezu po godišnjem 
obračunu, razliku treba knjižiti račun potraživanja, 
1495 – Potraživanje za spomeničku rentu te zatražiti 
povrat od Porezne uprave.

4. ČLANARINE I DOPRINOSI ZA KOJE SE NE 
PODNOSI GODIŠNJI OBRAČUN

Za članarinu Hrvatskoj gospodarskoj komori ne 
sastavlja se Godišnji obračun zato što se članarina 
plaća u propisanima apsolutnim svotama.

4.1. ČLANARINA HGK-u
Članarina HGK-u uplaćivana je tijekom 2018. go-

dine u apsolutnim svotama određenim Odlukom o 
financiranju Hrvatske gospodarske komore (Nar. 
nov., br. 129/17.). Prema tome, uplaćena članarina u 
mjesečnim apsolutnim svotama smatra se podmire-
nom obvezom za 2018. godinu.

Obvezu plaćanja članarine HGK-u u 2018. godini 
pokazujemo u nastavku u tablici 4. 

 9 Tablica 4. Plaćanje članarine HGK-u u 2018. godini

Kategorija 
poduzetnika Kriteriji 

Svota 
članarine

u 2015.

I.
 – ukupna aktiva 7,500.000,00 kn
 – ukupni prihod 15,000.000,00 kn
 – imaju do 50 zaposlenih radnika

42,00 kn

II.
 – ukupna aktiva 30,000.000,00 kn
 – ukupni prihod 59,000.000,00 kn
 – do 250 zaposlenih radnika

1.083,00 kn

III.  – prelaze dva od tri kriterija za 
II. kategoriju 3.973,00 kn

Članarina se uplaćivala do kraja mjeseca za tekući 
mjesec na račun:

HR85 10010051-1700052620 – članarina HGK-u 
U pozivu na broj primatelja upisuje se: 

HR67

I. kat. OIB – 002 – mj. god.
II. kat. OIB – 003 – mj. god.
III. kat. OIB – 004 – mj. god.
j. d.o.o. OIB – 005 – mj. god.

U 2019. godini članarina HGK-u plaćat će se pre-
ma novoj Odluci (vidjeti Prilog časopisu RRiF 2/19. – 
Stručne informacije).

rrif.hr
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5. NAKNADE ZA EKSPLOATACIJU MINERALNIH 
SIROVINA

Uredbom o naknadi za koncesiju mineralnih si-
rovina (Nar. nov., br. 31/14.) koja se primjenjuje i u 
2018. godini propisuje se visina minimalne godišnje 
naknade za koncesiju za eksploataciju mineralnih 
sirovina i omjer raspodjele prihoda od naknade za 
koncesiju za eksploataciju mineralnih sirovina.

Naknadu plaćaju rudarski gospodarski subjekti 
koji su ovlaštenici eksploatacijskih polja mineralnih 
sirovina. 

5.1. NAKNADA ZA EKSPLOATACIJU MINERALNIH 
SIROVINA 

Uredba o naknadi za koncesiju mineralnih sirovi-
na uređuje minimalne godišnje naknade za koncesi-
ju sljedećih mineralnih sirovina: 

1. fosilne gorive tvari: ugljen (treset, lignit, smeđi 
ugljen, kameni ugljen), asfalt i uljni škriljavci; 
radioaktivne rude

2. mineralne sirovine za industrijsku preradbu: 
grafit, sumpor, barit, tinjci, gips, kreda, kre-
men, kremeni pijesak, drago kamenje, bento-
nitna, porculanska, keramička i vatrostalna 
glina, feldspati, talk, tuf, mineralne sirovine za 
proizvodnju cementa, karbonatne mineralne 
sirovine (vapnenci i dolomiti) za industrijsku 
preradbu, silikatne mineralne sirovine za indu-
strijsku preradbu, brom, jod te peloidi

3. mineralne sirovine za proizvodnju građevnog 
materijala: tehničko-građevni kamen (amfi-
bolit, andezit, bazalt, dijabaz, granit, dolomit, 
vapnenac), građevni pijesak i šljunak iz neob-
novljivih ležišta, građevni pijesak i šljunak iz 
morskog dna te ciglarska glina

4. arhitektonsko-građevni kamen
5. mineralne sirovine kovina
6. sve vrste soli (morska sol) i solnih voda
7. geotermalne vode iz kojih se može koristiti aku-

mulirana toplina u energetske svrhe, osim geo-
termalnih voda kojima se koristi u ljekovite, bal-
neološke ili rekreativne svrhe i druge namjene, 
na koje se primjenjuju propisi o vodama; mine-
ralne vode iz kojih se mogu pridobivati mineral-
ne sirovine, osim mineralnih voda kojima se ko-
risti u ljekovite, balneološke i rekreativne svrhe ili 
kao voda za ljudsku potrošnju i druge namjene, 
na koje se primjenjuju propisi o vodama

Eksploatacijom mineralnih sirovina smatra se 
otkopavanje ili pridobivanje mineralnih sirovina iz 
ležišta i oplemenjivanje mineralnih sirovina.

Eksploatacijom ugljikovodika te mineralne i geo-
termalne vode kada se koristi u energetske svrhe, u 
smislu ovoga Zakona, smatra se i transport ugljiko-
vodika te mineralne i geotermalne vode cjevovodi-
ma, kada je u tehnološkoj vezi s odobrenim eksploa-
tacijskim poljima.

Eksploatacijom mineralnih sirovina smatra se i 
skladištenje ugljikovodika i trajno zbrinjavanje pli-
nova u geološkim strukturama.

Eksploatacijom arhitektonsko-građevnog kame-
na smatra se otkopavanje i oblikovanje arhitekton-
sko-građevnog kamena u blokove na eksploatacij-
skom polju.

Oplemenjivanjem mineralnih sirovina smatra se 
odabiranje, sortiranje, drobljenje, mljevenje i suše-
nje mineralne tvari, odvajanje korisnog minerala od 
prateće jalovine te odvajanje pojedinih mineralnih 
komponenata te odstranjivanje nečistoća i vode iz 
ugljikovodika kad su navedene radnje u tehnološkoj 
vezi s eksploatacijom mineralnih sirovina.

Eksploatacija mineralnih sirovina dopuštena je 
samo unutar utvrđenog eksploatacijskog polja mi-
neralnih sirovina i u granicama provjerenoga rudar-
skog projekta na temelju kojeg je dana koncesija.

Naknade za eksploataciju mineralnih sirovina 
plaćaju se za:

1. mineralne sirovine za industrijsku preradbu, 
mineralne sirovine za proizvodnju građevnog 
materijala, arhitektonsko-građevni kamen i 
mineralne sirovine kovina (dalje: neenergetske 
mineralne sirovine)

2. energetske mineralne sirovine.
Naknada za eksploataciju sastoji se od dvaju dije-

lova, i to: fiksnog dijela za površinu eksploatacijskog 
polja i varijabilnog dijela naknade za otkopanu koli-
činu mineralne sirovine.

5.1.1. Fiksni dio naknade
Fiksni dio naknade za geotermalne vode iz kojih 

se može iskorištavati akumulirana toplina za ener-
getske svrhe, osim geotermalnih voda kojima se 
koristi za ljekovite, balneološke ili rekreativne svr-
he i druge namjene na koje se primjenjuju propisi o 
vodama, mineralne vode iz kojih se mogu pridobi-
vati mineralne sirovine, osim mineralnih voda ko-
jima se koristi u ljekovite, balneološke i rekreativ-
ne svrhe ili kao voda za ljekovitu potrošnju i druge 
namjene na koje se primjenjuju propisi o vodama 
određen je u svotama od:

 ¾ 100,00 kn/ha za eksploatacijska polja mineral-
nih sirovina čija površina nije veća od 100 ha

 ¾ 250,00 kn/ha za eksploatacijska polja mineral-
nih sirovina čija je površina od 100 do 500 ha

 ¾ 400,00 kn/ha za eksploatacijska polja mineral-
nih sirovina čija je površina veća od 500 ha.

Fiksni dio naknade za koncesiju za eksploataciju 
mineralnih sirovina:

1. fosilne gorive tvari: ugljen (treset, lignit, smeđi 
ugljen, kameni ugljen), asfalt i uljni škriljavci; 
radioaktivne rude

2. mineralne sirovine za industrijsku preradbu: 
grafit, sumpor, barit, tinjci, gips, kreda, kremen, 
kremeni pijesak, drago kamenje, bentonitna, 
porculanska, keramička i vatrostalna glina, fel-
dspati, talk, tuf, mineralne sirovine za proizvod-
nju cementa, karbonatne mineralne sirovine 
(vapnenci i dolomiti) za industrijsku preradbu, 
silikatne mineralne sirovine za industrijsku pre-
radbu, brom, jod te peloidi

3. mineralne sirovine za proizvodnju građevnog 
materijala: tehničko-građevni kamen (amfibolit, 
andezit, bazalt, dijabaz, granit, dolomit, vapne-
nac), građevni pijesak i šljunak iz neobnovljivih 
ležišta, građevni pijesak i šljunak iz morskog dna 
te ciglarska glina

4. arhitektonsko-građevni kamen
5. mineralne sirovine kovina
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određen je u svoti od:
 ¾ 800,00 kn/ha za eksploatacijska polja mineral-
nih sirovina čija površina nije veća od 20 ha

 ¾ 1.000,00 kn/ha za eksploatacijska polja mineral-
nih sirovina čija je površina od 20 ha do 50 ha

 ¾ 1.200,00 kn/ha za eksploatacijska polja mineral-
nih sirovina čija je površina veća od 50 ha.

 9 Tablica 5. Rokovi plaćanja fiksnog dijela 
naknade za koncesiju za eksploataciju 
mineralnih sirovina 

O P I S

Svota za 
geotermalne vode 
prema čl. 3. st. 1. 

t. 7. Uredbe
(Nar. nov., br. 31/14.)

Za ostale 
mineralne 

sirovine

Rok 
dospijeća

 – za eksploatacijska 
polja mineralnih 
sirovina čija 
površina nije veća 
od 100 ha

100,00 kn/ha –

do kraja 
četvrtog 
kvartala 
tekuće 
godine

 – za eksploatacijska 
polja mineralnih 
sirovina čija je 
površina od 20 ha 
do 50 ha

1.000,00 kn/ha –

do kraja 
četvrtog 
kvartala 
tekuće 
godine

 – za eksploatacijska 
polja mineralnih 
sirovina čija je 
površina veća od 
500 ha

400,00 kn/ha –

do kraja 
četvrtog 
kvartala 
tekuće 
godine

 – za eksploatacijska 
polja mineralnih 
sirovina čija 
površina nije veća 
od 20 ha

– 800,00 kn/ha

do kraja 
četvrtog 
kvartala 
tekuće 
godine

 – za eksploatacijska 
polja mineralnih 
sirovina čija je 
površina od 20 ha 
do 50 ha

– 1.000,00 kn/ha

do kraja 
četvrtog 
kvartala 
tekuće 
godine

 – za eksploatacijska 
polja mineralnih 
sirovina čija je 
površina veća od 
50 ha

– 1.200,00 kn/ha

do kraja 
četvrtog 
kvartala 
tekuće 
godine

Fiksni dio naknade plaća se godišnje i dospijeva 
do kraja četvrtog tromjesečja, tj. do kraja godine. 

Ako odobrenje za eksploataciju mineralnih siro-
vina ne vrijedi za cijelu godinu, tada se obračunava 
dio godine za koji odobrenje vrijedi razmjerno va-
ženju odobrenja. Primjerice, ako odobrenje vrijedi 
drugu polovinu godine, tada će se platiti samo polo-
vina naknade, ili ako odobrenje vrijedi samo 9 mje-
seci, tada će se obračunati i platiti samo 9/12 fiksne 
naknade za tu godinu.

Fiksni dio naknade prihod je državnog proraču-
na, a ustupa se jedinicama lokalne samouprave na 
čijem se području nalazi odobreno eksploatacijsko 
polje mineralnih sirovina. Fiksni dio naknade za 
površine bušotinskih radnih prostora eksploatacij-
skog polja u epikontinentalnom pojasu prihod je 
državnog proračuna. 

Ne plaća se fiksni dio naknade za eksploatacijska 
polja mineralnih sirovina za sve vrste soli (morska 
sol) i solnih voda.

Fiksni dio naknade ne plaća se za površinu 
odobrenoga eksploatacijskog polja mineralnih 
sirovina koja nije predviđena važećom prostor-
no-planskom dokumentacijom jedinica područne 
(regionalne) samouprave i/ili jedinica lokalne sa-
mouprave.

Nositelj odobrenja eksploatacijskog polja mi-
neralnih sirovina treba zatražiti izuzeće od plaća-
nja fiksnog dijela naknade najkasnije trideset dana 
prije kraja četvrtog kvartala i dostaviti ministarstvu 
mjerodavnom za rudarstvo, za mineralne sirovine 
i uredu državne uprave u jedinici područne (regio-
nalne) samouprave, za mineralne sirovine, dokazni-
ce za površinu odobrenoga eksploatacijskog polja 
mineralnih sirovina koja nije predviđena važećom 
prostorno-planskom dokumentacijom jedinica po-
dručne (regionalne) samouprave i/ili jedinica lokal-
ne samouprave.

5.1.2. Varijabilni dio naknade
Varijabilni dio naknade za neenergetske i ener-

getske mineralne sirovine plaća se 5 % od tržišne vri-
jednosti otkopane mineralne sirovine, i to za:

1. fosilne gorive tvari: ugljen (treset, lignit, smeđi 
ugljen, kameni ugljen), asfalt i uljni škriljavci te 
radioaktivne rude

2. mineralne sirovine za industrijsku preradbu: 
grafit, sumpor, barit, tinjci, gips, kreda, kremen, 
kremeni pijesak, drago kamenje, bentonitna, 
porculanska, keramička i vatrostalna glina, fel-
dspati, talk, tuf, mineralne sirovine za proizvod-
nju cementa, karbonatne mineralne sirovine 
(vapnenci i dolomiti) za industrijsku preradbu, 
silikatne mineralne sirovine za industrijsku pre-
radbu, brom, jod te peloidi

3. mineralne sirovine za proizvodnju građevnog 
materijala: tehničko-građevni kamen (amfibolit, 
andezit, bazalt, dijabaz, granit, dolomit, vapne-
nac), građevni pijesak i šljunak iz neobnovljivih 
ležišta, građevni pijesak i šljunak iz morskog dna 
te ciglarska glina

4. arhitektonsko-građevni kamen
5. mineralne sirovine kovina.
Varijabilni dio naknade za pridobivenu količinu 

morske soli plaća se 3 % od tržišne vrijednosti te pri-
dobivene soli.

Varijabilni dio naknade za geotermalne vode iz 
kojih se može koristiti akumulirana toplina u ener-
getske svrhe, osim geotermalnih voda kojima se 
koristi u ljekovite, balneološke ili rekreativne svrhe 
i druge namjene, na koje se primjenjuju propisi o 
vodama; mineralne vode iz kojih se mogu pridobi-
vati mineralne sirovine, osim mineralnih voda ko-
jima se koristi u ljekovite, balneološke i rekreativ-
ne svrhe ili kao voda za ljudsku potrošnju i druge 
namjene, na koje se primjenjuju propisi o vodama, 
plaća se po stopi od 3 %.

Za određivanje svote naknada za eksploataciju mi-
neralnih sirovina jedan je od bitnih elemenata tzv. 
tržišna cijena koja ovom Uredbom nije precizno defi-
nirana, nije jasno određena. Za proizvođača mineral-
nih sirovina to je presudna činjenica za plaćanje na-
knade – to je porezna osnovica, a praktički nije jasno 
propisano kolika je ta osnovica. 
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U čl. 9. st. 4. Uredbe posebno se zahtijeva da ta 
tržišna cijena ne može biti manja od tržišne vrijed-
nosti mineralne sirovine utvrđene na temelju tehno-
ekonomske ocjene iz Elaborata o rezervama mine-
ralne sirovine na eksploatacijskom polju na kojem 
je ona otkopana. Na taj način i cijena u Elaboratu, 
voljom Uredbe, postaje tržišna cijena ili najmanja 
tržišna cijena iako je određena u nepoznato vrije-
me i na nepoznati način, ali to postaje osloncem 
za plaćanje naknade za eksploataciju. Tako se zbog 
raznih odnosa u iskazivanju podataka u elaboratu 
i zbog korištenja podatcima o predviđenim ulaga-
njima povećavaju vrijednosti koja su uračunane u 
svotu tržišnih cijena u već spomenutim elaborati-
ma, a koja (ulaganja) možda i nisu ostvarena, ali i 
prema kojima se sada trebaju plaćati naknade. To 
je, u svakom slučaju, vrlo neujednačen kriterij za 
plaćanje naknada i pojedine obveznike plaćanja 
dovodi u sasvim neravnopravan položaj u odnosu 
na neke druge koji su na drugi način sastavljali tr-
žišne cijene u elaboratu.

Minimalna svota varijabilnog dijela naknade za 
koncesiju za eksploataciju mineralnih sirovina prika-
zana je u tablici 6.

 9 Tablica 6. Minimalna svota varijabilnog dijela 
naknade za koncesiju eksploatacije mineralnih 
sirovina 

O P I S Stopa 
(%) Osnovica

Svota za geotermalne vode 
prema čl. 3. st. 1. t. 7. Uredbe 
(Nar. nov., br. 31/14.)

3 %
Tržišna vrijednost 
otkopane / 
pridobivene 
mineralne sirovine

Svota za sve vrste soli (morska 
sol) i solnih voda 3 %

Za sve ostale mineralne 
sirovine 5 %

5.1.3. Rok plaćanja varijabilnog dijela
Prema odredbama čl. 10. st. 3. Uredbe, rudarski 

je gospodarski subjekt, koji je koncesionar za ek-
sploataciju mineralnih sirovina, obvezan dostaviti 
nadležnom tijelu za rudarstvo podatke za otkopanu 
/ pridobivenu količinu mineralnih sirovina i tržišnu 
vrijednost otkopane / pridobivene mineralne sirovi-
ne u prethodnom kvartalu, najkasnije osmoga dana 
sljedećeg kvartala. 

Varijabilni dio naknade za otkopanu / pridobivenu 
količinu mineralnih sirovina obračunava se najmanje 
tromjesečno, a plaća se u roku od petnaest dana po 
isteku tromjesečja.

5.1.4. Knjiženje i uplata naknada za eksploataciju
Naknade za eksploataciju mineralnih sirovina 

plaćaju se u dva dijela, tj. kao stalni dio koji ovisi o 
eksploatacijskom polju i promjenjivi dio koji ovisi o 
vrijednosti izvađenih mineralnih sirovina. 

 9 Primjer: Naknade za eksploataciju mineralnih 
sirovina
Društvo „Sirovina“ d.o.o. plaća naknadu za ek-

sploataciju mineralnih sirovina koja ovisi o eksploa-

tacijskom polju u svoti od 30.000,00 kn, tj. 30 ha po 
1.000,00 kn. Osim toga, društvo je platilo i 80.000,00 
naknade za eksploataciju mineralnih sirovina prema 
vrijednosti otkopane mineralne sirovine. 

 9 Knjiženje (po obračunu za 2018. godinu)

Red. 
br.

O P I S Račun
Svota

Duguje Potražuje

1. Naknade za eksploataciju mineralnih 
sirovina – fiksni dio

Obveze za naknade za 
eksploataciju min. sirovina

Obračun naknada za eksploataciju 
mineralnih sirovina

46641

24961

30.000,00

30.000,00

2. Naknade za eksploataciju min. 
sirovina – varijabilni dio

Obveze za naknade za eksploataciju 
min. sirovina – varijabilni dio

Obračun naknada za eksploataciju 
mineralnih sirovina

46642

24962

80.000,00

80.000,00

3. Obveze za naknade za eksploataciju 
min. sirovina – fiksni dio
Obveze za naknade za eksploataciju 
min. sirovina –varijabilni dio

Transakcijski račun
Za plaćanje naknade za eksploataciju 
mineralnih sirovina

24961

24962
1000

30.000,00

80.000,00
110.000,00

5.1.5. Uplatni računi
Naknada za otkopanu količinu neenergetskih mi-

neralnih sirovina uplaćuje se u korist računa grada 
/ općine na čijem se području nalaze neenergetske 
mineralne sirovine.

Obveznici uplate naknade za otkopanu količi-
nu neenergetskih mineralnih sirovina na nalozima 
za plaćanje u polje „model“ upisuju broj modela 
„HR05“, a u polje „poziv na broj odobrenja“ kao po-
datak prvi upisuje se identifikacijski broj iz registra 
koncesija. U nastavku može i ne mora biti upisan 
podatak drugi. Ako je upisan, određuje ga davatelj 
koncesije.

Naknada za pridobivenu količinu energetskih mi-
neralnih sirovina za plin uplaćuje se u korist računa 
grada / općine na čijem se području nalaze energet-
ske mineralne sirovine za plin. Obveznici uplate na-
knade za pridobivenu količinu energetskih mineral-
nih sirovina za plin na nalozima za plaćanje u polje 
„model“ upisuju broj modela „HR05“, a u polje „po-
ziv na broj odobrenja“ kao podatak prvi upisuju iden-
tifikacijski broj iz registra koncesija. U nastavku može 
i ne mora biti upisan podatak drugi. Ako je upisan, 
određuje ga davatelj koncesije.

Naknada za pridobivenu količinu energetskih mi-
neralnih sirovina za naftu i kondenzat uplaćuje se u 
korist računa grada / općine na čijem se području 
nalaze energetske mineralne sirovine za naftu i kon-
denzat. Obveznici uplate naknade za pridobivenu 
količinu energetskih mineralnih sirovina za naftu i 
kondenzat na nalozima za plaćanje u polje „model“ 
upisuju broj modela „HR05“, a u polje „poziv na broj 
odobrenja“ kao podatak prvi upisuju identifikacij-
ski broj iz registra koncesija. U nastavku može i ne 
mora biti upisan podatak drugi koji određuje dava-
telj koncesije.




